[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 133
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/3/2022
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O município de Botucatu encontra-se sempre nas melhores posições e/ou ranking quanto se trata de cidade segura e resiliente.

Essa vereança tem o intuito em assessorar a administração pública municipal, mais precisamente a Secretaria de Segurança de Botucatu, apresentando-lhe um edital que visa reconhecer e fomentar os melhores projetos e as boas práticas de segurança.

As boas práticas e os bons projetos devem ser apresentados através do chamamento público do Edital nº 01/2022 publicado em 08/03/2022 na Edição 45, Seção 3, Página 141, Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública, Secretaria Nacional de Segurança Pública.

Portanto, encaminhamos anexo o aludido edital para melhor compreensão e transcrição do projeto, lembrando que, esta parlamentar está a disposição para auxiliar no que for necessário para o preenchimento e transcrição do projeto.

Finalmente gostaríamos de declarar que o objeto desta Chamada Pública se constitui na seleção de projetos estaduais e municipais voltados para a prevenção à violência e à criminalidade, em especial ações que envolvam mulheres, crianças, adolescentes e idosos desenvolvidas pelas Polícias Militares, Polícias Civis, Bombeiros Militares e Guardas Municipais, a serem financiados com recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública, a partir de 2022, com base no Plano Plurianual 2020-2023.

Assim, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do município, analisar a possibilidade de inscrever o município no Edital nº 01/2022 publicado em 08/03/2022 na Edição 45, Seção 3, Página 141, do Ministério da Justiça e Segurança Pública/Secretaria Nacional de Segurança Pública, que trata sobre a seleção de projetos voltados para a prevenção à violência e à criminalidade
REQUEREMOS, outrossim, que cópia desta propositura seja encaminhada ao Secretário de Segurança, MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA para conhecimento e livre atuação.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de março de 2022.

Vereadora Autora CLÁUDIA GABRIEL
UNIÃO
RR
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br